
 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.09 /2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: P.O. FESR BASILICATA 2014/2020 - ASSE VII – INCLUSIONE SOCIALE – AZIONE 

9B.9.4.1 PROGETTO CODICE Sifers 24/2018/0178 – REALIZZAZIONE DI N. 12 AL-

LOGGI DI E.R.P. IN LOCALITA’ VALLEVERDE NEL COMUNE DI MELFI.  

RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 31 del mese di gennaio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 



   - 2 - 

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Basilicata n. 1328 del 14.12.2018 con la quale veniva dato av-

vio alla procedura negoziale tra la Regione Basilicata, i comuni ATA e l’Ater di Potenza a valere sull’Azione 

9b.9.4.1 – asse VII – del PO-FESR – del PO FESR Basilicata 2014-2020; 

DATO ATTO 

- che con la succitata D.G.R. veniva ammesso a finanziamento l’intervento di “Realizzazione di n. 12 al-

loggi di Erp località Valleverde nel Comune di Melfi, per un importo di € 750.000,00; 

- che, in relazione a quanto sopra, con determina dirigenziale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

della Regione Basilicata, portante il n. 24AB.2018/D.01027 del 21.12.2018, è stato liquidato, a favore 

dell’Ater di Potenza, l’importo di € 300.000,00, pari al 40% del finanziamento concesso; 

VISTA la determinazione dirigenziale della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità della Regione Basi-

licata, portante il n. 24BD.2022/D.00532 del 12.12.2022, in virtù della quale il contributo già riconosciuto 

all’Ater Potenza per l’intervento “Realizzazione di n. 12 alloggi di Erp località Valleverde nel Comune di 

Melfi” è stato revocato; 

ATTESO 

- che la Regione Basilicata, con nota prot. n. 187290 del 21.12.2022, acquisita al protocollo dell’Azienda 

di pari data n. 18585, ha richiesto la restituzione delle somme incamerate a titolo di anticipazione, pari ad 

€ 300.000,00; 

- che, al fine di poter procedere alla restituzione dell’acconto ricevuto, con nota Ater, prot. 393 del 

11.01.2023, sono stati richiesti gli estremi del conto sul quale accreditare le somme; 

- che, con nota prot. n. 6390 del 21.12.2022, acquisita al protocollo dell’Azienda in data 21.12.2022, prot. 

n. 18585, sono stati comunicati gli estremi del c/c intestato alla Regione Basilicata presso la Banca 

d’Italia Sezione di Potenza – conto Tesoreria dello Stato – IBAN IT24U0100003245441300031649, con 

la specifica delle informazioni richieste: Denominazione del beneficiario, causale del versamento, codice 

del progetto e CUP; 

- che occorre procedere al rimborso delle somme anticipate dalla Regione Basilicata e delle quali è stato 

richiesto il recupero, nell’importo di € 300.000,00; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 97/2022 del 21.12.2022 con la quale è stata richiesta, 

alla Regione Basilicata, l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2023, ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento di Contabilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è esclusa dall’obbligo dell’impegno fra-

zionato in dodicesimi, trattandosi di mera restituzione di somme già anticipate, quale finanziamento regiona-

le successivamente revocato; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’importo di € 300.000,00; 

2. di liquidare a favore della Regione Basilicata, l’importo di € 300.000,00 mediante versamento sul c/c 

intestato alla Regione Basilicata presso la Banca d’Italia Sezione di Potenza – conto Tesoreria dello 

Stato – IBAN IT24U0100003245441300031649, con la specifica delle seguenti informazioni: 

  denominazione del beneficiario: Regione Basilicata; 



   - 3 - 

 causale: “recupero somme”, giusta determina dirigenziale della Direzione Generale Infrastrutture e 

Mobilità della Regione Basilicata, portante il n. 24BD.2022/D.00532 del 12.12.2022, relativa al re-

cupero delle somme anticipate per l’intervento “Realizzazione di n. 12 alloggi di Erp località Val-

leverde nel Comune di Melfi”; 

 codice del progetto oggetto del recupero: Sifesr 24/2018/0176; 

  CUP: *F68D18000080008. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni con-

secutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

          IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                                                                       F.to  Pierluigi ARCIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 4 - 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 09/2023 

 

OGGETTO: P.O. FESR BASILICATA 2014/2020 - ASSE VII – INCLUSIONE SOCIALE – AZIONE 

9B.9.4.1 PROGETTO CODICE Sifers 24/2018/0178 – REALIZZAZIONE DI N. 12 AL-

LOGGI DI E.R.P. IN LOCALITA’ VALLEVERDE NEL COMUNE DI MELFI.  

RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Ing. Pierluigi ARCIERI)                                            F.to Pierluigi ARCIERI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.; art. 31 D. Lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data 31/01/2023                                      F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 


